
Reunião do Conselho Disciplinar de 06/06/2018

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

06/06/2018

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0573/1718 S Alenquer Benfica 6 - AD Oeiras 7
Paulo Jorge Pereira Correia, delegado do Sport Alenquer e Benfica, foi punido(a) com sete dias de
suspensão de actividade a partir 03.06.18, multa de €55,70 (cinquenta e cinco euros e setenta
cêntimos); nos termos do artigo 80º 1.1, conjugado com o artigo 26º 1alínea n) e artigo 28º 3, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.

0573/1718 S Alenquer Benfica 6 - AD Oeiras 7
António José Piteira Costa, mecânico do Ass. Desp. de Oeiras, foi punido(a) com advertência e
multa de €27,85 (vinte e sete euros e oitenta e cinco cêntimos); nos termos do artigo 33º 1 e 2,
conjugado com o artigo 9º 1alínea a), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento de
Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

0818/1718 Biblioteca IR 8 - EL Azemeis 7
Armando Henriques Tavares, massagista do Escola Livre de Azeméis, foi punido(a) com
advertência e multa de €27,85 (vinte e sete euros e oitenta e cinco cêntimos); nos termos do artigo
33º 1 e 2, conjugado com o artigo 9º 1alínea a), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento
de Justiça e Disciplina.

1085/1718 GRF Murches 3 - HC Santiago 2
David Miguel Duarte Simões, patinador do Hockey Clube Santiago, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1.2, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e artigo
28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

1086/1718 Parede FC “B” 6 - GD Sesimbra 6
Marco Aurélio Marques Correia, patinador do Grupo Desp. de Sesimbra, foi punido(a) com três
jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1.2, conjugado com o artigo 26º 1alínea m) e
artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

1086/1718 Parede FC “B” 6 - GD Sesimbra 6 
Bruno Alexandre Coelho Fuzeta, patinador do Grupo Desp. de Sesimbra, foi punido(a) com dois
jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1.2, conjugado com o artigo 26º 1alínea n),
artigo 27º 1alínea i) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 06/06/2018

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

06/06/2018

Campeonato Nacional Sub 13

2116/1718 SL Benfica 5 - CD Paço Arcos 1
Luís Manuel Brigantin Pereira, delegado do Clube Desp. Paço de Arcos, foi punido(a) com dez dias
de suspensão de actividade a partir de 03.06.18, multa de €83,55 (oitenta e três euros e cinquenta e
cinco cêntimos); nos termos do artigo 80º 1.1, conjugado com o artigo 26º 1alínea g) e o), artigo 27º
1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

2116/1718 SL Benfica 5 - CD Paço Arcos 1
Manuel José Rolo da Fonseca, delegado do Clube Desp. Paço de Arcos, foi punido(a) com
advertência e multa de €27,85 (vinte e sete euros e oitenta e cinco cêntimos); nos termos do artigo
33º 1 e 2, conjugado com o artigo 9º 1alínea a), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3, do Regulamento
de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Sub 17

1804/1718 SL Benfica 5 - Stuart HC Massamá 4
Paolo Francesco Brito Dias, patinador do Sport Lisboa e Benfica, foi punido(a) com três jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 52º 1.2.2, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e f) e
artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Sub 20

1523/1718 ACD Gulpilhares Hóquei 1944 1 - FC Porto 2
Luís Miguel Pereira Gomes, treinador do Associação Cultural e Desportiva de Gulpilhares - Hóquei
1944, foi punido(a) com sete dias de suspensão de actividade a partir de 04.06.18, multa de €55,70
(cinquenta e cinco euros e setenta cêntimos); nos termos do artigo 80º 1.1, conjugado com o artigo
26º 1alínea c) e n) e artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

1634/1718 Sporting CP 2 - AD Valongo 3
José Cândido Ferreira Silva, mecânico do Ass. Desp. de Valongo, foi punido(a) com cinco dias de
suspensão de actividade a partir de 04.06.18, multa de €27,85 (vinte e sete euros e oitenta e cinco
cêntimos); nos termos do artigo 80º 1.1, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
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Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

06/06/2018

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0388/17 ACD Gulpilhares Hóquei 1944 6 - Riba D' Ave HC
Riba D'Ave Hóquei Clube, foi punido(a) com, multa de €557,00 (quinhentos e cinquenta e sete
euros), nos termos do(s) artigo(s) 83º 1 alínea b), 26º 1 alínea m) e artigo 28º 3, do Regulamento de
Justiça e Disciplina.
Distúrbios
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Disciplina
Comunicado Semanal de Processos

06/06/2018

Pág. 1

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

António Júlio Gonçalves Teixeira
Processo inquérito n.º PI 2191/18-AS

0166/1718 HC Braga - HP SAD 3 - SC Tomar/IPT 4

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

Ricardo Justino Mendes Baltarejo 
Hóquei Clube do Marco
Processo disciplinar n.º PD2192/18-AS

0391/1718 HC Marco 3 - AA Coimbra 5


